



۲۰۱۳/۰۳/۰۵

ډاکټر لمر

## سواتی ملاله د نوبل جایزې په درشل کې

ځینې لوستونکي به بیا د میوند ملالی او د سوات د ملالی پرتلیزه گواښونه کوي او ما ته به ټینګتې کوي، چې بیا دې د سوات ملاله یاده کړه. زه هم نه پوهېږم، چې ولې مې د دغه معصومي نجلۍ تاریخي رسالت ته پام شوی، د پوهنیزې مینې ولولې مې په ذهن کې پیاوړې کېږي او د ملالی یادونې مې په کراره نه پرېږدي. که د میوند ملاله مې د تاریخ په پاڼو کې او د شاعرانو د شعرونو په څپو کې انځور کړې ده، مګر د سوات ملالی انځور مې د دې له ۱۲ کلنې څارلې، د دې شهامت مې د لیک لوست په اړه په سترگو لیدلی او په هغه ورځ چې د ملالی د وېشلو انگازه لکه خپسکه په زړونو خپره شوه، نو وېر یې تر ما هم راوړسېدلو او له هماغه ورځې مې د سوات د ملالی په اړه یو څو کرښې د قلم په وینه او بشري مینه ورته وکارلې.



نن مې بیا یو خبر ولوست، چې سپر کال تر ۲۵۹ تنه د نوبل د سولې جایزې لپاره نوماند دي، چې د امریکا پخوانی جمهور رئیس بیل کلینټن هم دغه جایزې ته نوماند دی، مګر زما سترګې بیا د سوات په پښتنه ملاله ولګېدلې، خو یو شې یې زما زړه ټکنده کړ، چې په ټولو رسنیو کې د سلهاو میلیونونو پښتنو په استازیتوب د پاکستان نوم ورسره نښلول شوی دی، ځکه د ډیورنډ یوه خیالي کرښه ده، چې د ملتونو ویاړونه هم پردي کوي، خو بیا هم د سوات د ملالی په هويت کې د سیمې د علم د ډېوي شغلي خپلې لمبې نورې هم پیاوړې کړې، چې مثال یې بیا هم همدا پنځه لس کلنه سواتی ملاله ده، چې نورې نجونه او خلک الهام ترې اخلي.

په افغانستان کې د کانکور آزمویښه هم تېره شوه. له دایکوندي ۳۵۰۰ تنو آزمویښه تېره کړه، چې ۳۲۰۰ تنه یې لوړو زده کړو ته جذب شول او د اکثریت نومرې یې ۳۲۰ یا ۳۲۲ وې، چې یو عجیبه تصادف ته بنودنه کوي، مګر له ټول «لوی» ننګرهاره بیا له ۱۲۰۰۰ متعلمینو صرف ۲۰۰۰ په دې وتوانېدل چې د پوهنتونونو انګړو ته وروډانګي، خو په پوهنتون کې بیا ورته د پارسو دهشکه اېښي ده، چې د لومړي او دویم تدریسي کال په ترڅ کې به لکه غرنۍ شتمولي وځنل شي او د پوهنتون انګړ به ترې پاک او شغالي شي. د کندهار او روزګان خبره به نه کوم، چې بیا به څوک راته بوځ شي، خو له ټول زابله ۳۰۰ تنو په آزمویښه کې ګډون کړی وو، چې د ګوتو په شمار یې پوهنتونونو ته لاره پیدا کړه، نو دا شو د پوهې او زغم انځور په پښتني سیمو کې او د چلول ماشين د کرزي په واکمني کې، چې مارشال صیب هم اوس افتخاري ډاکټر شو.

د سوات ملالی د پوهې غر په غرنۍ سیمه کې پورته شو، خو په سر ولګېدله، د کوپړي نیمه یې والوته، کین غور یې کون شو او د خپل معصومیت بنایست ته یې صدمه ورسېدله، مګر بیا هم ځینې کین اړخي او سپین اړخي ورته سپکې سپورې وایي. یو شمېر یې وایي، چې ملاله د دې وړ نه ده، چې د ملالی په وینو مینځل شوی تاریخي شهامت وګټي، چې حتی بنسټپالی سیمین عمر په خپل تلویزیوني پروګرام کې هم د خپلو افراطیونو په ننگه د ملالی نوم گواښلی دی او د چپي ستمیانو ډېرو پاڼو د دې ټینګتې کړې، چې ولې ملالی ته د نوبل جایزه ورکول کېږي!

ملالی په خپله ۱۲ کلنې خپل تاریخي نوم وکتلو، خو د سر د وینو په توفینو نړیوال شهکار وګرځېدله، چې د نړۍ په میلیونونو خلک یې د خپل زخمي سر په وینو د وېر په تغیر کېښول. د ملالی په یاد په میلیونونو مومبتی روښانه شوي، ډېرې تیرې کوڅې یې روښانه کړې، چې ډېرې پیغلې یې د پوهې د شمعي پتنگانې شوي. لکهاو میندو خپلو لونو ته د ملالی نوم ورکړ، ځکه ویل کېږي: هر نوم ملاله دی او هر هره پیغله ملاله شوه. ډېر ماشومان، ځوانان او پېغلې د نړۍ په هر ګوت کې د دعا لپاره په ګونډو شول او خپلې لپې یې خدای ته پورته کړې، چې د ملالی ژوند وژغورل شي، چې د خلکو دعا هم د خدای په دربار کې ومنل شوه او ملاله نن ژوندی ده او لیا یې د عبرت نور روښانه شوی دی، چې لیا ډېر نور



د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

ګوتونه به رڼا کړي.

ملالي د خپل ډېر لنډ ژوند په ترڅ کې ډېرې ناخوالي ولیدلې، په سیمه کې په تدریجي بڼه وګواښل شوه، چې آخر یې په سر وپوښتله، د مرګ او ژوند په سپیسي لکه د صراط په پله تېره شوه. د پښتونستان او انګلستان په روغتونو کې څو ځله عملیات شوه، چې وروستی عملیات یې لیا څه موده مخکې د انګریز د برمنګهم په یو روغتون کې وو، چې د سر کوپړی یې ورته وسپني کړه، غوره یې ورته ماشینی کړ، ځکه یوه تخنیکي آله یې ورواچوله، چې اوسمهال یې روغتیا مخ پر ښه کېدو ده او ناشنوا غور یې بیا شنوا شو، په شونډو یې موسکا پیدا شوه او په وینه کې یې بیا د مبارزې تودوبڼه وځغیدله، چې په مینوالو کې یې د هیلو څپې وڅوځولې!

وروسته له ټولو عملیاتونو د سواتي ملالي مخ لږ شانته کور دی، د کیني خوا مخ یې د بلې خوا په پرتله ښوی دی او د خولي کین پلو یې لږ څرېدلې دی! نو درنو لوستونکو دغه د مخ د کیني خوا عصبي ریښو یې د لګېدلي مرمی په ترڅ کې تر یو برېده صدمه لیدلې ده، چې د ظالم د مرمی د ویشتلو نښه ده، ځکه یې د کوپړی نیمه برخه الوتلي وه، د کین غور مرکزي برخي یې له منځه تللي دي او د مخ عصبونه یې هم د مرمی او د نسجونو د شاک په ترڅ کې ټپي شوي دي.

له بده مرغه پښتون میشتي سیمي د افراط او تقریط په بوربوکی نښتي دي، چې هر یو دخپلي سیاسي څېري او ټولنيز موقف لپاره هر معصوم او مظلوم د خپلي سیاسي لوبې قرباني کوي او په لنډو مرمیو یې ټپي کوي او په صحرايي محکمو یې نېست او نابود کوي. له خواشیني سره باید یاده شي، چې د سیمي د روزني او پوهني گادی هم د اور په تونل کې روان دی، چې لمبي یې هم گادی سوځوي، هم سیمه سوځي او هم خلک پکې پوپناه دي، خو بیا هم ژوند په هیلو خوړل شوی، نو پښتنه ملاله لیا ژوندی ده، چې د پوهني د مشعل شغله وساتي او د بري تر پولې یې ورسوي.

یو شمېر لیکنو کې د سوات ملاله د میوند له ملالي سره پرتله کېږي، خو باید یاده شي، چې هره ملاله خپل تاریخي ځای او ارزښت لري. نننۍ ملاله د سیمي د ماشومانو د روزني او پوهي د لوړې استازیتوب کوي، چې نن یې تاریخي رسالت پر ځای کړی دی او د سیمي د ماشومانو د کرېکي ویني د دغه سواتي ملالي له کوپړی په دارو شوي، چې نړیوالی رسنی او بشري ټولني یې په خپله وینه سرې کړي، چې پایله یې د سیمي لپاره یو د پوهي الهام شو، خو د ملالي لپاره ماته کوپړی، جسمي معیوبیت او ذهني معلولیت، خو د پښتنو لپاره بیا همدا ملاله نړیوال محبوبیت شوه.

پایله

یوه ټولنه په انسانانو ښایسته او ژوندی ده، پرته له انسانانو هره سیمه وچ ډاګ دی. په ټولنه کې ملالي زېږېږي، چې لکه مست غاټول د سیمي دښتي پرې ښایسته کېږي او زموږ اروا پرې تازه کېږي. بیا وایم، چې پرته له غاټوله ځمکه شوره زار ده، رېګستان دی او سراب دی، نو پرېږدی، چې زموږ ماشومان لکه غاټول غوندي زموږ دښتي پوښ کړي. گلاب که تېز ازغي لري، نو تر څنګ یې د پانو خونډور مشک هم لري، چې روح پرې تازه کېږي، نو پرېږدی، چې زموږ د ډاګونو غوټی هم وغورېږي، چې پانی یې د میني په پرڅو کې تازه شي، نو زه د سوات ملالي د روغتیا ترڅنګ د نوبل د جایزې د بري هیله کوم، خو پښتنو ته وایم، چې ملاله ستاسو ده، نو مه یې پردی کوی!

په درنښت

د پانو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنی د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ